
                 COMUNE DI CARNATE 

Codice Ente: 10937 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

  N. 48 DEL 28/12/2022 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI 
CORNATE D'ADDA E DI CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE 

 
 

L’anno duemilaventidue, addì 28 del mese di dicembre alle ore  21:00 in CARNATE (MB) e nella 
residenza Municipale, in seguito a regolare avviso scritto si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presidenza del Sig. MAGGIOLINI ROSELLA   PRESIDENTE. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa TARANTINO ANTONIA. 
 
All’appello risultano:  
 
  Presenti/Assenti 
MAGGIOLINI ROSELLA 
SPIALTINI MAURO 
BONFANTI MICHELA 
RIVA MARIO  
PAPI FRANCESCA  
MANDELLI CAMILLO 
RONCHI ANTONELLA  
RIVA RICCARDO 
FRERI GIANLUCA 
PASSONI EGIDIO 
MAURI LAURA IRENE 
CORTI MATTEO  
ZANOTTO MARTINA  

SINDACO 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 
CONSIGLIERE 

Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

 

Risultano presenti n. 11 assenti n. 2 

 

Il Sig. Presidente, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi che l’oggetto da trattare si trova da 24 
ore depositato nella segreteria comunale, apre la seduta passando alla discussione dell’ordine del 
giorno come segue:   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 2 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del  28/12/2022 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D'ADDA E DI 

CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la richiesta di convenzione inviata in data 15.11.2022 (protocollo n. 0014871) al Comune di 
Cornate d’Adda, con proposta di convenzionamento della sede di Segreteria, con partecipazione al 
50%;  

Richiamato l’art. 98, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato 
dall'art. 4, comma 4-bis, del D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
6 agosto 2015, n. 125 “I comuni possono stipulare convenzioni per l'ufficio di segretario comunale 
comunicandone l'avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell'Agenzia. Omissis… “ 

Considerato che l'Agenzia Autonoma per la Gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
è stata soppressa dall’art. 7, comma 31-ter del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, come convertito dalla 
Legge 30 luglio 2010 n. 122 e sostituita dal Ministero dell’Interno. 

Sentito il Segretario Comunale e valutata positivamente l’opportunità di procedere alla stipula di una 
convenzione tra i Comuni di Cornate d’Adda, quale capo-fila e di Carnate per la costituzione di un 
unico servizio di Segreteria generale. 

Visto l’allegato schema di convenzione. 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto, reso ai 
sensi dell’art. 49 – comma 1 – e dell’art.147/bis - del D.lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49 – 
comma 1 – e dell’art. 147/bis - del D.lgs. 267 del 18.08.2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali). 

UDITA l’illustrazione della presente proposta da parte dell’assessore Riva Mario. 

Il consigliere Mauri Laura precisa meglio le domande formulate in sede di commissione, tra le quali 
le modalità e conseguenze del recesso da parte del comune capofila, la possibilità di nomina del vice 
segretario e la possibilità di conoscere il calendario degli orari di presenza del segretario.   

Risponde l’assessore Mario Riva. 

Dichiarazione di voto: 

Il consigliere Passoni Egidio manifesta espressione di voto favorevole. 

Il consigliere Riccardo Riva manifesta espressione di voto favorevole come da allegato. 

Dato atto che sono presenti e votanti   n. 11 consiglieri; 

copia informatica per consultazione

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000815324ART19,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000817509ART0,__m=document
http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000817509ART0,__m=document


 
 
 
 
 

Pag. n. 3 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del  28/12/2022 
 

Con voti unanimi favorevoli n. 11, espressi per alzata di mano,  

DELIBERA 

per le motivazioni meglio espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 Di approvare l’allegato schema di convenzione con il Comune di Cornate d’Adda per la 
costituzione di un unico servizio di segreteria generale.  

 Di dare atto che il Comune capo-convenzione sarà Cornate d’Adda. 
 Di dare atto che la convenzione decorrerà dalla presa in servizio del Segretario titolare. 
 Di prendere atto che Cornate d’Adda, in qualità di Ente capo-convenzione, trasmetterà copia del 

presente atto, unitamente al proprio, alla Prefettura di Milano - sezione regionale dell’albo 
Segretari Comunali e Provinciali.  
 

IN SEGUITO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA  la proposta del Presidente del Consiglio comunale di dichiarare la presente delibera 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO dover accogliere la proposta; 

 
Con voti unanimi favorevoli n. 11, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

L’immediata eseguibilità della deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Pag. n. 4 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del  28/12/2022 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

IL PRESIDENTE  
TARANTINO ANTONIA 

 
 

MAGGIOLINI ROSELLA 

 

copia informatica per consultazione



 1

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D’ADDA E CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN 

UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA GENERALE 

 

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di dicembre, presso la sede del Comune di Cornate d’Adda  

 

TRA 

il Comune di Cornate d’Adda, legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore Giuseppe Felice Colombo, 

elettivamente domiciliato presso la sede Municipale del Comune stesso, C.F. 02846660153 

ED 

il Comune di Carnate, legalmente rappresentato dal Sindaco pro tempore Rosella Maggiolini, elettivamente 

domiciliato presso la sede Municipale del Comune stesso, C.F. 87001790150.  

 

PREMESSO 

 

• che ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 è possibile procedere alla stipula di una 

convenzione per lo svolgimento delle funzioni di segreteria in forma associata;  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. … in data 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale di Carnate ha approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma 

associata delle funzioni di segreteria tra i Comuni di Cornate d’Adda e Carnate; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. … in data 29.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione Comunale di Cornate d’Adda ha approvato lo schema di convenzione per la gestione in 

forma associata delle funzioni di segreteria tra i Comuni di Cornate d’Adda e Carnate; 

• che al 31.12.2021 il Comune di Cornate d’Adda ha una popolazione di n. 10.815 abitanti ed il Comune di 

Carnate una popolazione di n. 7.608 abitanti.  

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART. 1 - OGGETTO E FINE 

Il Comune di Cornate d’Adda, appartenente alla provincia di Monza e Brianza, ed il Comune di Carnate, 

anch’esso appartenente alla Provincia di Monza e Brianza, stipulano la presente convenzione allo scopo di 

disciplinare e coordinare lo svolgimento in forma associata delle funzioni del Segretario comunale, 

garantendo la migliore efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa. 

 

ART. 2 - COMUNE CAPO CONVENZIONE 

Il Comune di Cornate d’Adda assume la veste di Comune capo convenzione.  

 

copia informatica per consultazione



 2

ART. 3 - NOMINA E REVOCA DEL SEGRETARIO COMUNALE 

Al Sindaco del Comune capo convenzione compete la nomina e revoca del Segretario comunale nel rispetto 

delle vigenti disposizioni normative, nonché di quanto stabilito dal Ministero dell’Interno, attuale gestore 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali. 

 

ART. 4 - MODALITA' OPERATIVE 

Con la presente convenzione i Comuni prevedono che un unico Segretario comunale presti la propria opera 

nelle rispettive sedi di segreteria comunale.  

Le procedure di sostituzione del Segretario in caso di impedimento o di sua assenza restano di competenza 

del Sindaco del Comune capo convezione, salvo diverso accordo tra i Sindaci. 

 

ART. 5 - ORARIO DI LAVORO 

Le prestazioni lavorative del Segretario dovranno essere articolate in modo da assicurare la presenza 

presso ciascun Comune per un numero di ore lavorative proporzionale alle dimensioni degli apparati 

burocratici degli enti ed alla complessità delle problematiche degli enti stessi. 

Il calendario dei giorni sarà stabilito di comune accordo tra i Sindaci dei Comuni, sentito il Segretario 

comunale e potrà essere variato allo stesso modo per necessità di servizio.  

Il calendario verrà predisposto tenuto conto che il Segretario dovrà, in via ordinaria, assicurare la propria 

attività presso ciascuna sede nella misura del 50% dell’orario settimanale. 

 

ART. 6 - RAPPORTI FINANZIARI E TRATTAMENTO ECONOMICO 

Il Comune capo convenzione provvederà all'erogazione delle intere competenze economiche spettanti al 

Segretario comunale ed al recupero, con cadenza semestrale, delle spese a carico dell’altro Comune in 

convenzione.  

La spesa relativa al trattamento economico del Segretario comunale, così come determinata dal vigente 

CCNL dei Segretari comunali e provinciali, graverà su ciascun Comune nella misura del 50% dell’intero 

costo. 

In caso di utilizzo congiunto di segretari supplenti o reggenti, il Comune capo convenzione provvederà 

all’erogazione dell’intero compenso ed al recupero della quota a carico dell’altro ente in sede di 

rendicontazione della spesa.  

Le voci di retribuzione aventi natura accessoria (quali ad esempio indennità di risultato, diritti di rogito e 

maggiorazione della retribuzione di posizione) verranno corrisposte al Segretario dal Comune capo 

convenzione solo previo versamento da parte dell’altro Ente. 

 

ART. 7 - FORME DI CONSULTAZIONE 

Le forme di consultazione tra gli Enti convenzionati sono costituite da incontri tra i Sindaci che opereranno, 

in accordo con il Segretario comunale, al fine di garantire il buon funzionamento del servizio e la puntuale 

esecuzione della presente convenzione. 

 

copia informatica per consultazione



 3

ART. 8 - DURATA E CAUSE DI SCIOGLIMENTO 

La presente convenzione avrà decorrenza dalla presa in servizio del Segretario titolare e durerà fino al 

31.12.2024. 

Essa ha comunque carattere precario e, pertanto, potrà essere sciolta in qualunque momento per una delle 

seguenti cause: 

- scioglimento consensuale, mediante atti deliberativi consiliari adottati da entrambe le Amministrazioni 

Comunali che prevedano la medesima data di scioglimento;  

- recesso unilaterale del Sindaco neoeletto che manifesti la volontà di esercizio del potere di nomina in 

applicazione dell’art. 15 del DPR 465/1997 (gli effetti del recesso decorreranno non prima del 61esimo 

giorno e non oltre il 120esimo dall'insediamento del Sindaco); 

- recesso unilaterale di una delle Amministrazioni Comunali, da adottare con deliberazione consiliare, dopo 

preavviso di almeno 30 giorni all’altro Ente. 

La presente convenzione, prima della scadenza, potrà essere rinnovata con assunzione di appositi atti 

deliberativi da parte degli Enti convenzionati.  

In caso di recesso unilaterale del Comune capo convenzione o in caso di mancato accordo in merito alla 

sede presso la quale il Segretario resta titolare, il Segretario manterrà la titolarità della sede del Comune 

capo convenzione. 

 

ART. 9 - CLASSE DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione è classificata in classe 2^, (popolazione superiore ai 10.000 ed inferiore ai 65.000 

abitanti) ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di classificazione dei Comuni ai fini dell'assegnazione 

del Segretario comunale.  

  

ART. 10 – NORME FINALI 

Per quanto non previsto nella presente convenzione trovano applicazione le disposizioni di legge, il CCNL 

dei Segretari Comunali, i Regolamenti e gli Statuti dei singoli Comuni ed eventuali disposizioni del Ministero 

dell’Interno. 

La presente convenzione, corredata delle deliberazioni di approvazione dei Consigli Comunali dei Comuni di 

Cornate d’Adda e Carnate, sarà inviata alla Prefettura di Milano. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

COMUNE DI CORNATE D’ADDA      COMUNE DI CARNATE 

                        IL SINDACO                 IL SINDACO 

             Giuseppe Felice Colombo            Rosella Maggiolini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa   documento cartaceo e la firma autografa 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



  
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D'ADDA E 
DI CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA 
GENERALE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 1593/2022; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 
2 in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  21/12/2022 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D'ADDA E 
DI CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA 
GENERALE 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 1593/2022; 
Visto il Decreto Sindacale di nomina; 
Richiamati gli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000 (testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali); 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. n. 2 
in data 09.01.2013; 
Esprime, per quanto di competenza, parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Carnate, lì  21/12/2022 
  
 

  

 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
                                                      dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FERRETTI CHIARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 48  DEL  28/12/2022 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D'ADDA E 
DI CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA 
GENERALE 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente. 
 
 
 

Carnate, 09/01/2023 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 48  DEL  28/12/2022 
 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CORNATE D'ADDA E 
DI CARNATE PER LA COSTITUZIONE DI UN UNICO SERVIZIO DI SEGRETERIA 
GENERALE 
 
 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 29/12/2022 al 13/01/2023. 

 
 
 
 

Carnate, 16/01/2023 

 

 
 

Il Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali e al Cittadino 

COMI MARINA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

  

 

copia informatica per consultazione


